ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois

de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa

solicitando ao Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado

da Paraíba – DER/PB a pavimentação asfáltica do Sítio Monte Carmelo na cidade de

Bananeiras até a Praça 26 de Novembro na cidade de Solânea.

JUSTIFICATIVA

A falta de asfalto nesse trecho tem ocasionado diversos problemas para os moradores
e usuários dessa via, impactando a mobilidade, o acesso a serviços essenciais e o
desenvolvimento da região. A pavimentação desse trecho é crucial para melhorar a
qualidade de vida da comunidade e promover o crescimento econômico na área.

Portanto, peço a Vossa Excelência que considere esta solicitação e tome as medidas
necessárias para a pavimentação do trecho que mencionei.

Portanto, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação deste importante
requerimento.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

9.067